tuciorum ubi agitur de periculo animæ, etiam si contraria opinio sit tatis probabilis. Et idem repetit ibi Card. Bellame. in 2. oppof. n. 12. vers. Et dicit hic Dominus Hiericus. Nec dicitur Navar. in Manual. c. 27. n. 185. dum ait: (Ad serenitatem conscientie eligenda esse ex variis bonam opinionem, & quietendum in ea.

347 Quibus adungi possunt Doctores omnes, qui sentiunt ex duabus opinionibus, quarum una sit communis, alia sit verior, eligendam esse veriorum, & meliorem rationibus fultitam. Nam cum communis opinio sit probabilis, c. Novimus, de verb. signif. & latius dictum est supra in 2. fundamentum; hi proculdubio censent non esse licitum sequi opinionem probabilem, relicta probabiliori, seu (quod idem est) veriori. Cujus sententia sunt gloss. in c. 1. in ver. Rationabiliter, per illum textum; & Abb. in penult. notab. de his, quæ sunt à major. part. Capituli, Bald. hic, & in c. 1. §. Iudices, col. pen. de pac. juram. firman. Gemin in c. 1. in 1. col. in 3. notab. de Sum. Trinit. lib. 6. Jo. de Anan. in c. Tua, in 1. col. de usur. Abb. conf. 1. in fin. lib. 1. & in c. Capellanus in 2. col. per illum textum de ferri. Imol. in l. Cum quidam la 2. ff. De acquir. hered. Præpositus in c. Quis nesciat, num. 7. 9. dist. Angel. conf. 100. Sanctissima, col. 6. Dec. conf. 259. Visti his, in princ. Surd. conf. 294. Menoch. de arbit. Iudic. lib. 2. centur. 4. cas. 339. num. 21. Sylvest. in ver. Opinio, num. 2. Navar. conf. 9. An nepotes, num. 3. de st. Presbyter. Et est communis opinio, teste Riminaldo Junior. conf. 205. num. 20. Imò eam tenent Jo. Andr. in fin. Abb. n. 17. & Canonista omnes in c. 1. supra eodem, ut ibi testatur Felinus n. 54. in 1. limit. Quæ etiam de jure verissima est, & constat ex dictis sup. in eod. 21. fundamento; & servatur tam in Rota, quæ communem opinionem non sequitur, quando apparet contrariam esse veriorum, & validioribus subnixam rationibus, quam in Sac. Congregatione Concilii, quæ propterea in casibus contingentibus sæpius mandavit; ut videretur de veritate communis opinionis.

Unde his auctoritatibus simul junctis satis superque patet hanc posteriorem sententiam videri magis communem, sive gravitatem, sive numerum Doctorum consideremus. Et tamen ut inquit Paulus Comitolum supracit. lib. 5. in responsis moralibus quest. 15. Non sunt in delectu opinionum attendendi plures numero, qui sequuntur tanquam oves aliæ aliam, sed existimanda communior illa, quam lex, vel septem Auctores Classici rem ex professo tractantes asserunt, quam probata à quinquaginta sola auctoritate aliorum ductis, quod ante eum dixerat Jo. Major lococit. in hæc verba: (Non semper habendus est oculus ad multitudinem dicentium, sed sapientiam cum numero considerabis; quia sicut duos, vel tres debiliores valet unus fortis, sic unus oculatus materiam diligenter inquirens tres alios inferiores valet.) Hæc ille. Confer optime illud Exodi 23. Ne sequaris turbam ad faciendum iudicium. Et bonus text. in l. 1. §. Neque ex multitudine auctorum, C. De vet. jur. enucleand. & c. in nosstra, de testibus, & concordant Alex. under consil. 202. in fin. ver. Numerus, lib. 7. post Baldum in l. Magistratus, in fine, C. Quando provocare non est necesse, & alii plures,

quos adducemus infra in 4. quest. post tertiam conclusionem, vers. Verum tamen oportet advertere. Negari autem non potest, quin Auctores, qui hæc sententiam probant, sint ex antiquis sapientibus, quibus quidquid contra scripturam Sanchez in Decal. tom. 1. lib. 1. c. 9. num. 11. stando limitibus auctoritatis, magis est deferendum, quam Doctores modernis secundum illud Job 12. 12. 13. in antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia. Et Eccles. 29. 1. 4. Sapientiam omnium antiquorum exquirat sapiens, Et Eccles. 8. Non te prætereas narratio seniorum, ipsi enim didicerunt à patribus suis. Et notat Hoff. in c. antic. n. 51. & 52. & ibi etiam Jo. Andr. n. 40. & 41. de Sacr. univ. quia temporis diuturnitas videtur eis auctoritatem attulisse. Sylvest. in ver. Opinio, n. 2. in fin. Pract. Papien. in form. c. Quando testi. prae. ad eternam rei memoriam, in fin. Everar. in loco de auctoritate, num. 16. vers. Ad unum tantum adverte. Ideoque antiqui Doctores magni, & vere Philoſophiæ auctores appellantur a Baldo conf. 327. num. 2. vers. Sed in hoc non conveniunt, lib. 3. & Speculat. in proemio nu. 15. (Tanta inquit nobis antiquitati habita est reverentia, ut nonnunquam sapientium taciturnitas trahere nullo patiamur modo.) Item, (Antiquos cum reverentia lego, sine injuria recentes,) dicebat Lampridius à Sidonio relatus. Et Plinius; (Sum inquit) ex his, qui miror antiquos, non tamen, ut quidam nostrorum temporum ingenia, despicio; imò eum qui relinquit antiquos Doctores, ut modernis adhaereat, non recte sapere scripsit Signoroli, de Omod. conf. 245. n. 45. Quod maxime procedit in opinionibus glossæ, cujus auctoritas omnes alias antecedit, si credimus Baldo in l. Cum hereditas, C. Depos. & propterea idem Bald. in l. fin. §. Necessitatem, C. De bonis, qua liber. (Adhæreas inquit) Odoſi eodi veritati, id est glossæ, & in perpetuum non errabis.) Et in c. Contingit, de dol. & contum. asserit Baldum somniasse, sicut accidit Doctoribus volentibus infringere opiniones glossarum, & Cynus in l. Non nostrum, Cod. De contraven. & committen. stipul. (Advocate inquit) audi idolum tuum, id est glossam.) Et plura de veterum Doctorum auctoritate congerit Jo. Andr. ad Speculat. in princ. & in Proemio hujus compilationis. Petrus de Anchar. in proemio c. & Cardinalis in proemio Clem. & alij passim. Facit text. in l. 1. ibi: & sanè crebrius aquid veteres opinio est, ff. De off. quest. & in c. De quibus, 20. dist. ibi: (Facilius nunc invenitur quod à pluribus Senioribus queritur.) Et in c. Domino Sancto, 50. dist. in fin. ibi: (Quotiescunque in gellis Concliorum discors sententia invenitur, illius Concilii magis teneatur sententia, cujus auctorior, aut potior extat auctoritas.)

350 unum tantum adverte. Ideoque antiqui Doctores magni, & vere Philoſophiæ auctores appellantur a Baldo conf. 327. num. 2. vers. Sed in hoc non conveniunt, lib. 3. & Speculat. in proemio nu. 15. (Tanta inquit nobis antiquitati habita est reverentia, ut nonnunquam sapientium taciturnitas trahere nullo patiamur modo.) Item, (Antiquos cum reverentia lego, sine injuria recentes,) dicebat Lampridius à Sidonio relatus. Et Plinius; (Sum inquit) ex his, qui miror antiquos, non tamen, ut quidam nostrorum temporum ingenia, despicio; imò eum qui relinquit antiquos Doctores, ut modernis adhaereat, non recte sapere scripsit Signoroli, de Omod. conf. 245. n. 45. Quod maxime procedit in opinionibus glossæ, cujus auctoritas omnes alias antecedit, si credimus Baldo in l. Cum hereditas, C. Depos. & propterea idem Bald. in l. fin. §. Necessitatem, C. De bonis, qua liber. (Adhæreas inquit) Odoſi eodi veritati, id est glossæ, & in perpetuum non errabis.) Et in c. Contingit, de dol. & contum. asserit Baldum somniasse, sicut accidit Doctoribus volentibus infringere opiniones glossarum, & Cynus in l. Non nostrum, Cod. De contraven. & committen. stipul. (Advocate inquit) audi idolum tuum, id est glossam.) Et plura de veterum Doctorum auctoritate congerit Jo. Andr. ad Speculat. in princ. & in Proemio hujus compilationis. Petrus de Anchar. in proemio c. & Cardinalis in proemio Clem. & alij passim. Facit text. in l. 1. ibi: & sanè crebrius aquid veteres opinio est, ff. De off. quest. & in c. De quibus, 20. dist. ibi: (Facilius nunc invenitur quod à pluribus Senioribus queritur.) Et in c. Domino Sancto, 50. dist. in fin. ibi: (Quotiescunque in gellis Concliorum discors sententia invenitur, illius Concilii magis teneatur sententia, cujus auctorior, aut potior extat auctoritas.)

351 Nec refutatur textus in Clem. 1. §. fin. de Sum. Trinit. & fid. Catol. ibi: (Opinionem secundam tanquam probabiliorum, & dictis Sanctorum, ac Doctorum modernorum Theologiarum magis consonam, & concordem, sacro approbante Concilio duximus eligendam.) Etenim ex facto tunc accidit, ut secunda opinio, quam moderni Theologi sequebantur, probabilior esset, & magis consona dictis Sanctorum. Unde ex eo, quod Clemens V. cum Concilio eam elegerit

352 Nec refutatur textus in Clem. 1. §. fin. de Sum. Trinit. & fid. Catol. ibi: (Opinionem secundam tanquam probabiliorum, & dictis Sanctorum, ac Doctorum modernorum Theologiarum magis consonam, & concordem, sacro approbante Concilio duximus eligendam.) Etenim ex facto tunc accidit, ut secunda opinio, quam moderni Theologi sequebantur, probabilior esset, & magis consona dictis Sanctorum. Unde ex eo, quod Clemens V. cum Concilio eam elegerit

gerit tanquam probabiliorum, & dictis Sanctorum & modernorum Theologorum magis consonam, non licet generaliter arguere, ut majoris sit ponderis auctoritas modernorum quam antiquorum. Nam verisimiliter Papa eo modo meminisset de Theologis antiquis, si eamdem opinionem fuissent amplexi, sicut meminit de dictis Sanctorum quod ad veteres referendum videtur. Et Augustinum adducit ibi gloss. in ver. Sanctorum. Præterea paulo ante Concilii Vienneſis celebrationem de articulo illius Clementine, id est de virtutibus, quæ in Baptismo parvulis infunduntur, scripserunt Alexan. de Ales, Albertus Magnus, S. Thomas, & ante eos Petrus Lombardus Magister Sententiarum, quos citat ibi gloss. præallegata, & ad quos verisimiliter respexerunt patres Concilii Vienneſis. An autem ex auctoritate tantorum Theologorum sit inferendum ad scriptores hujus ætatis, judicent alij.

354 Sed tamen, ut Theologis modernis alios idem modernos Theologos opponamus, non pauci ex his numerantur, qui existimant esse peccatum sequi opinionem minus probabilem, & minus tutam in concursu probabilioris ac tutioris, inter quos præter Cajetanum, Navarum, Cordubam, Corradum, Comitolum, Granvinam, & alios supracitatos, recensentur Sotus de just. & jur. lib. 3. qu. 5. & 6. Henricus quodlib. 4. quest. 33. Paulus Freianellus de oblig. Missæ. Pejerinus tom. 3. cap. 1. n. 10. Antonius Perez in Laurea Salmantina certamine 10. n. 5. Et ex professo tunc Candidus Philalethus, qui primus libertatem opinandi in materia morum fortiter compeſcuit, in suo opusculo de opinionum praxi quælib. s. Antonius Merenda probabilium impugnatorem acerrimus in tractatu de consilio, & c. terè per totum, & Julius Mercorus de Probabilitate opinionum par. 2. præsertim art. 4. 7. & 8. cum pluribus sequentibus usque in finem. In specie autem id non licere consiliario, seu consulti animarum contra Vasquez, & Salas, de quibus sup. n. 30. tradit Thomas Sanchez in Decal. tom. 1. lib. 1. c. 9. n. 21.

Item nec judicari, ut contra auctores relatos n. 31. teneri idem Sanchez ubi supra c. 10. n. 46. quamvis affirmet contrariam quoque opinionem esse probabilem. Villalob in Sum. to. 1. tract. 1. dist. 1. §. n. 6. Bannes in 2. qu. 63. art. 4. dub. 1. ad 2. ubi refellit sententiam illorum, qui dixerunt in concursu opinionum probabilium posse judicem judicare pro amico, & tunc secundum unam, nunc secundum aliam. Layman in Theol. moral. lib. 1. tract. 1. c. §. 3. n. 16. Malderus in 1. 2. qu. 19. art. 5. dist. 86. prope fin. Filiuc. to. 2. tract. 21. c. 4. n. 144. Becan. in Sum. to. 2. tract. 1. c. 4. qu. 9. n. 13. Tanner. in 2. 2. dist. 4. qu. 4. dub. 6. n. 128. Et probatur efficaciter: nam certum est iudicem in dubio non posse sententiam ferre, ut tenent communiter Theologi cum D. Thom. in 2. 2. quest. 60. art. 2. & Jurisperiti in l. Admonendi, post Bart. ibi n. 19. ff. De jur. juran. Sed quando partium iura ita se habent, ut sit probabiliter pro una parte, & probabilis pro altera, iudex dubitat tunc de minus probabili, imò magis dubitat, quam si rationes pro utraque parte essent æque probabiles: magis enim dubitat de illa parte, quæ licet sit probabilis, tamen contra eam u-

gent fortiora motiva, ut evidenter monstratum est supra in 1. fundamentum. Ergo in tali casu iudex non potest sententiam ferre pro parte minus probabili.

356 Non melatet in casibus criminalibus quando opinio circa factum est probabilis pro reo, & probabilior pro fisco, plerisque ex Theologis modernis arbitrari eo casu iudicem sequi posse probabilem, quæ favet reo, omilla probabiliori, quæ favet fisco, seu accusatori. Sic Sayr. in clari regia lib. 1. c. 11. n. 13. Salon. in 2. l. q. 63. art. 4. controvers. 2. concl. 2. Imò in tali casu iudicem teneri reum absolvere censent Salas in 1. 2. qu. 63. art. 4. controvers. 2. concl. 2. & alij, quos cumulat Diana resol. moral. in 2. addit. resol. 13. Moventur, quia iudex sequi non potest probabiliorum opinionem pro fisco, cum ad condemnandum requirantur probationes luce meridiana clariores, juxta text. in l. Sciant cuncti, C. De probat.

Verum observandum est diligenter iudicem hoc casu minime sequi opinionem minus probabilem pro reo: nam ad ferendam sententiam spectandum non est an probationes fisci præponderent probationibus rei, sed attendi debet an ex processu in univertum resulerit talis probatio, quæ sufficiat ad condemnandum, ut declarat Clarus in §. fin. qu. 22. & 63. Et quidem si probatio non sit omnino plena, & concludens, reus est in causa abſolutionis: nam regula l. Eum qui accusare, ff. De eden. id est actore non probante, reus absolvitur, maxime procedit in iudicio criminali. Dyn. conf. 48. in quest. n. 2. vers. Super 2. & 3. Angel. Aret. conf. 63. Clarus n. 20. vers. Secundo principaliter. Et est communis opinio, teste Jafone, in l. Non est novum, n. 5. C. De eden. & Clar. in §. fin. qu. 62. in princ. Et habet locum etiam reo nihil probante, c. unic. Ve Ecclesiastica beneficia. Bald. conf. 285. Casus, in princ. vers. respondeo, lib. 2. Ratio est, quia exceptio negativa pro parte rei non est probanda, c. Quoniam contra, ubi Lanfranc. de probat. Unde iudex qui accusatorem minus sufficienter probante, absolvit reum, qui nihil proficius probavit, non iudicat pro reo secundum opinionem minus probabilem, sed secundum id, quod est certum, & à legibus determinatum, gloss. in c. Invenis, in ver. Dubia, vers. Sed non dicitur dubia res, quia actor non probavit clarè, & c. desponsat. Bartol. in l. Quoties, n. 1. ff. Si quis caution. Nam etiam post accusationem, & inquisitionem super delicto, nisi delictum probetur, non præsumitur accusatus, vel inquisitus culpabilis ut ait Bald. conf. 410. in causa, & in questione numero. 1. in fin. vers. Sed quia non statim, lib. 2.

360 Et est communis opinio, teste Jafone, in l. Non est novum, n. 5. C. De eden. & Clar. in §. fin. qu. 62. in princ. Et habet locum etiam reo nihil probante, c. unic. Ve Ecclesiastica beneficia. Bald. conf. 285. Casus, in princ. vers. respondeo, lib. 2. Ratio est, quia exceptio negativa pro parte rei non est probanda, c. Quoniam contra, ubi Lanfranc. de probat. Unde iudex qui accusatorem minus sufficienter probante, absolvit reum, qui nihil proficius probavit, non iudicat pro reo secundum opinionem minus probabilem, sed secundum id, quod est certum, & à legibus determinatum, gloss. in c. Invenis, in ver. Dubia, vers. Sed non dicitur dubia res, quia actor non probavit clarè, & c. desponsat. Bartol. in l. Quoties, n. 1. ff. Si quis caution. Nam etiam post accusationem, & inquisitionem super delicto, nisi delictum probetur, non præsumitur accusatus, vel inquisitus culpabilis ut ait Bald. conf. 410. in causa, & in questione numero. 1. in fin. vers. Sed quia non statim, lib. 2.

362 In practica tamen quæ supra proxime dicta sunt aliter se habent, quam speculative differantur. (Nam ut ait Clar. d. q. 62. ubi nihil ulterius superest ad agendum tam ex parte accusatoris, quam ex parte accusati, tunc debet iudex diligenter considerare processum tam offensivum, quæ defensivum, & recta trutinam pendere quid ex ipso processu resulerit, & qualia contra reum extet iudicia, seu probationes, quæ per ejus defensionem elise non fuerint nisi in reus ex eis est plane convictus, vel confessus, debet condemnari si semiplena tantum resultat contra eum probatio,

363 In practica tamen quæ supra proxime dicta sunt aliter se habent, quam speculative differantur. (Nam ut ait Clar. d. q. 62. ubi nihil ulterius superest ad agendum tam ex parte accusatoris, quam ex parte accusati, tunc debet iudex diligenter considerare processum tam offensivum, quæ defensivum, & recta trutinam pendere quid ex ipso processu resulerit, & qualia contra reum extet iudicia, seu probationes, quæ per ejus defensionem elise non fuerint nisi in reus ex eis est plane convictus, vel confessus, debet condemnari si semiplena tantum resultat contra eum probatio,

est tortura subiciendus, quam si sustinerit, purgatis indicij, est absolvendus, non quidem diffinitive ex capite innocentie, sed rebus sic stantibus.) Et hanc practicam servari in Hispania testatur Covar. *variar. resol. lib. 1. c. 1. post n. 8.* & in Gallia Rebuffi. *in proem. Const. Franc. gloss. 5. n. 3. 8.* & in Senatu Mediolanen. *Clar. loc. cit. Judices nostri absolvunt tanquam non repertum culpabilem, nec de jure punibilem. Atque ita judex, qui eo casu reum absolvit, sequitur omnino quod justius, & probabilius est. Quamobrem inepre asseritur in causis criminalibus judicem sequi debere opinionem pro reo minus probabilem. Imo enim stat pro reo opinio probabilior quotiescumque probationes pro fisco, vel accusator non sunt planae, & concludentes, juxta d. l. *Sciatis cuncti*, C. de probat. & §. *Sciatis cuncti*, 2. q. 8. Neque enim ad infligendam poenam ordinariam sufficientia judicia etiam vehementia. c. *Litteras, de presump. Alex. conf. 2. V. so processu, in princ. lib. 7.* Et probabilitas opinionis non est sumenda ex probationibus rei, qui multoties est absolvendus, etiam si nihil probaverit, sed ex probationibus fisci, vel accusatoris, excusata persona jus metimur, l. 1. in princ. ff. si pars hered. perat. l. fin. de revindic. Paul. de Caltr. conf. 76. in facta isto n. 2. in fin. vers. Et postea, lib. 2. Surd. conf. 150. n. 89.*

366 Sed & si opinio probabilis pro reo versetur circa jus, tamen quidquid in contrarium senserit Villalob. *in Sum. tom. 1. tract. 1. difficult. 15. n. 3. & 4.* & alij plures, tenendum est omnino judicem sequi debere probabiliorum opinionem, etiam contra reum. Ratio est, quia cum in difficultatibus juris raro accidat, ut judices sint certi per rei evidentiam, necesse est, ut judicent secundum id, quod est certum moraliter, seu civiliter, sive pro reo, sive pro accusatore: Nam jura, quae dicuntur iudices prioriores esse debere ad absolvendum, quam ad condemnandum, cap. 3. de probat. eo quod sanctius sit nocentem absolvere, quam condemnare innocentem, l. *Abfentem, ff. de pen. Item dispositio l. Respicendum, ff. eod. quam Bald. ibi dicit esse philosophicam, procedunt tantum cum judex versatur in dubio. At cum contra reum est opinio magis probabilis, judex non est dubius, sed morale, seu civilem habet certitudinem, quam Doctores plenam credulitatem appellant, ut notat Bartol. communiter receptus in l. *Admonendi*, n. 21. & 22. ff. de iur. juran. & probatum est sup. n. 225. & n. seqq. Ergo etiam pro fisco tenetur sequi opinionem magis probabilem, & melioribus rationibus succum, ne alioquin agat contra dictamen conscientiae, ut similiter ostensum est supra in 4. fundamento, pro hac sententia. Id quod aliquibus exemplis evidentibus confirmari potest.*

368 Inquisitum est aliquis de crimine laese majestatis, eo quod occiderit Consiliarium Principis. Opinio minus probabilis quorundam est, quos tacito nomine refert Clarus in §. *Laesa majestatis, Vers. Quero etiam*, homicidam in hoc casu non esse reum laesa majestatis, si homicidium patriverit ex privato odio ipsius Consiliarii, non autem in odium Principis. Tamen probabilior est opinio, homicidam indistincte incidere in crimine laesa majestatis, pro qua in facti contingentia consuluit Rubeus *conf. 154.* Nemo autem hoc

casu iuste reprehenderet judicem, qui contra reum sequeretur opinionem probabiliorum, pro qua fuit judicatum Neapoli contra reum, qui crucidavit Andream de Slemia celebrem feudistam Reginae Joannae consiliarium, ut refert Paris de Puteo de *Syndicatu. fol. 124. n. 14. & Afflict. sup. 1. part. Constit. Regni, rubric. 29. num. 6.*

370 Item quamvis secundum communem opinionem pro unico furto magno fur suspendi non possit, secundum Angel. de Ubaldo inter consilia criminalia dicitur *conf. 7. 1. n. 2. lib. 2.* tamen contrariam opinionem docuit Bald. *in Auth. sed novo jure. post n. 3. C. de serv. fugit.* Nec esset damnandus Angel. qui in *tract. de malefic. in ver. Vestem caelestem*, n. 13. dicit se illum semel practicasse dum Perulij affideret, quam etiam ex consuetudine invaluisse in Hispania affirmat Diaz in *practica criminali Canonica*, c. 84. post num. 2.

371 Rursum probabilis opinio est poenam l. *Unica, C. de raptu virginum*, non habere locum in rapiente publicam meretricem, quaeque ita tenere Doctores testatur Hippol. de Marfil. *in d. l. unica, n. 26.* & consuluit Cephal. *1. q. 0. lib. 1.* Verumtamen non esset condemnandus judex, qui sequeretur contrariam opinionem, secundum quam Cyn. *in ead. l. unica*, aliter se vidisse aliquos ultimo supplicio puniri, prout illum refert Afflict. *super 1. part. Constit. Regni, rubric. 20. n. 17.* & secundum quam testatur etiam Grammaticus in *Con. Regni fol. 19. col. 1. n. 2.* Cum plures juvenes quamdam meretricem se prostibulo violenter rapuissent, unum ex eis Florentinum, qui fuit principalis, fuisse furca suspensum, & alios socios per triennium ad triremes damnatos.

372 Eteodem modo quamvis probabilis, & communis opinio sit poenam d. l. *Unica, C. de raptu virginum*, non habere locum in muliere rapiente virum, ut testatur Grilland. de *divers. crimin. lib. 3. qu. 10. n. 23.* non tamen esset de injustitia redarguendus, qui in judicando servaret opinionem glossae in d. l. *Unica, in ver. Sponsam*, quam itidem tenent communiter Doctores, teste Marfil. *ibidem n. 23.* & etiam practicae in Gallia, ut refert Papo *lib. 22. tract. 6. articulo 3.* secundum quam & Angel. *in d. l. unica, testatur se Florentiae vidisse comburi quamdam meretricem, quae adolescentulana libidinis causa rapuerat. Hac atque alia innumera passim reperiuntur apud Doctores, ex quibus licet intelligere iuste agere judicem, qui sequitur opinionem, quam putat veriorum, ac probabiliorum, etiam contra reum, & in causis capitalibus. Et hic junge quae de obligatione iudicandi secundum opinionem magis probabilem generaliter dicta sunt supra in 20. fundamento.*

373 Similiter nec Medico licere uti opinione probabilis absque reatu mortalis peccati, contra Theologos citatos sup. n. 35. scripsit Soto. *lib. 3. de iust. & iur. qu. 6. art. 6. ad 4. Suarez 2. 4. tom. in 3. part. disp. 26. sect. 6. n. 32.* Villalob. *in sum. tom. 1. tract. 1. difficult. 1. n. 6.* Vasquez. *in 1. 2. tom. 1. disp. 64. c. 4. in fin.* Sanchez in *Decal. tom. 1. lib. 1. c. 9. n. 41.* Bonaven. de *legib. disp. 2. qu. 4. punct. 4. n. 22.* Becan. *in sum. tom. 1. cap. 4. qu. 9. n. 13.* Et ex Canonistis nostris tenent in c. *Tuanos, de homic. Innoc. n. 1. Jo. Andr. circa princ.*

princ. Anton. de Butr. n. 15. Anchar. n. 3. Jo. de Anan. num. 5. Abb. in §. Ad ultimum n. 4. Felin. vers. Postremo scias Angel. in vers. Medicus n. 2. Sylvest. eod. ver. quest. 4. dub. 1. quibus in locis affirmant peccare Medicum, qui scienter applicat infirmo medicamenta dubia, & aliqui ex eis etiam si Medicus probabilis credat ea profutura, ut dictum est sup. n. 250. Reddunt rationem Butr. & Anchar. quia melius est aegrotum relinquere in manu Creatoris, quam ipsum periculo exponere, supponendo eum dubitabili medicina. Quomodo adjungunt Innoc. & Jo. de Anan. id vindicare sibi locum etiam si Medicus vehementer opinetur fore ut remedium hoc dubium proficiat infirmo. Mirum est tamen plerique ex Theologis supra proxime ita citatis sentire in Medico corporum, cum oppositum senserint in Medico animarum, quasi majori charitate obstringamur ad procurandam valetudinem corporis, quam salutem animae contra ea, quae in proposito dicta sunt sup. in 19. fundamento.

375 Sed nec Regem posse bellum indicere si pro utraque parte sint opiniones probabiles, & longe minus si contra eum stet opinio probabilior contra auctores supracitatos n. 34. Censent Vasquez in 1. 2. tom. 1. disp. 29. q. 5. n. 224. Villalob. *in sum. tom. 1. tract. 1. difficult. 17. n. 6. & 7.* & alii multi. Et hic junge quae dicta sunt supra in 33. fundamento.

376 Longe autem minus licitum esse uti opinione probabilis in administratione Sacramentorum, adversus Theologos supra allegatos n. 35. scripsit Medina in 1. 2. qu. 19. art. 6. §. *Ad argumenta in contrarium.* Henriquez de *Sacramentis in genere cap. 9. n. 5.* Bartholomaeus à Ledefina de *Sacram. in gener. dub. 5. conclus. 4.* Sanch. de *matrim. lib. 3. disp. 20. n. 4.* & propterea Petrus à Soto in *instit. sacerdotum lect. 2. de Eucharistia*, & Alanus *lib. 1. de Eucharistia c. 19.* affirmant inter diversae opinionum de materia Sacramenti Eucharistiae eligendam esse tutiorem, & peccare eum, qui utitur materia non certa, idem quae vult Scot. *in 4. disp. 11. qu. 6.* Et contrariam sententiam tantum admitti posse cum ex opposito magnum periculum immineret, censet Sotus de *Secreto membr. 3. qu. 2. concl. 3.* cui subscribit Navar. *in c. Inter verba, in 2. edit. coroll. lar. 13. nu. 135. 1. q. 3.* his verbis: licet quis habeat opinionem alicujus partis, & solum alterius formidinem, non tenetur sequi opinionem, si inde magnum imminere alicui periculum, & formido alterius apparentem habeat probabilitatem; quia periculum grave facit, ut formido praeponderet opinioni. Et sequitur Card. Bellar. *lib. 2. de panit. cap. 7. & Bail. Pont. de matrim. lib. 4. c. 25. n. 8.* Unde Card. Zabara in *Clem. unie. §. final. n. 1. de Sum. Trinit. & fid. Cathol.* scripsit consilium esse, ut quidquid appareat de puero extra uterum, imminente periculo mortis, baptizetur propter penetrabilem, & occultam operationem S. Spiritus, c. *Multi, circa med. 1. qu. 1.* Et Card. Paleot. in *compendio ordinationum pro Parochis Bononiensibus fol. 38.* (Pueri inquit) apparentes extra uterum matris cum brachio, vel pede, vel digitis, cum imminente mortis periculo, baptizentur: sed egressi vivi iterum sub conditione, si non es baptizatus, &c. baptizari debent.) Inde etiam inferunt Gabriel Vasquez

377 *378* *379*

com. 2. in 3. par. disput. 136. c. 4. & Basil. *Pont. de matrim. lib. 1. c. 15. nu. 5.* in Casu necessitatis extremae, eum, qui est in peccato mortali, ministrare posse Sacramentum sine peccato, si tempus ita urgeat, ut ministro non sit locus poenitentiae; reddentes rationem, quia quamvis sit major virtus religionis erga Deum, quam misericordiae erga proximum; tamen quia Deo plus placet, ut proximo, in cuius utilitatem infirmitas est Sacramentum, succurramus, quam ut dispositionem alias debitam erga Sacramentum servemus: ideo tunc licite, & sanctè Sacramentum in peccato mortali celebratur. Quam rationem, ut adverteit Basil. *Pont. breviter attingit D. Thom. 2. 2. q. 30. art. 4. ad 1.* & hoc sensu intelligitur illud Osee 6. *Misericordiam volo, & non sacrificium, & scientiam Dei, quam holocaustum.* At vero extra casum necessitatis non debet ullatenus admitti distinctio superius posita num. 35, quod in ordine ad Deum, & virtutem Religionis non peccet Sacerdos, qui utitur opinione probabilis in essentialibus Sacramentorum, sed tantum in ordine ad proximum. Quoniam minus malum est peccare contra misericordiam, quam contra Religionem, ut bene explicat idem *Pont. ubi supra num. 4.* Unde si non licet eligere opinionem probabilem quando subest periculum inferendi injuriam, vel praedictum proximo, multo minus id licet extra necessitatem cum subest periculum irrogandi injuriam Deo, & faciendi irritum Sacramentum. Et his adde quae in proposito dicta sunt supra in 21. fundamento.

380 Eodem modo nequaquam sustineri potest quod dictum est sup. n. 39. Sacerdoti eligenti opinionem probabilem, praetermissa probabiliori, Ecclesiam tribuere jurisdictionem ad absolvendum, eo quod inde oriatur titulus putativus cum communi errore. Etenim error, unde elicitur praesumptio jurisdictionis ab Ecclesia tributa, debet esse communis, & titulus putativus provenire debet à legitimo Superiore ut in c. *Dadam, 2. de elect. & ibi docent Innoc. nu. 3. Hostien. super ver. Damnabiliter*, Jo. Andr. *num. 42.* Anton. de Butr. *nu. 26.* Card. *qu. 6. & Abb. num. 20.* qui expressius loquitur de utroque requisito, dicens glossam ibi esse singularem, & à Doctore communiter approbari. Idem tenet in c. *Nihil, de elect. gloss. fin. vers. Sed pone quod talis Prelatus*, per text. in c. *Infamis, 3. qu. 7.* & alia jura ibi allegata Innoc. nu. 3. & 4. *vers. Si autem non sit intrusus sua auctoritate*, Jo. Andr. *post Hostien. & compostel. col. fin. in ult. gloss. vers. Et dicunt, quod omnia, quae faciunt electum.* Et Abb. *num. 11. vers. (Nec communis error juvat, ex quo deest auctoritas Superioris, nam lex Barbarus, ff. De offic. Praetor. fundat se super communi errore, & super auctoritate Superioris nam ille servus, qui putabatur liber, habuit officium à Superiore, & sic concurrebant ibi duo, scilicet auctoritas Superioris, & communis error; fecus autem ubi addelet unum tantum, ut tenuit Innoc. & Bald. in reper. d. l. Barbarus.)* Haec tenet verba Abbatis. *Rosella in ver. Confessio Sacramentalis 3. num. 41.* Angel. *Confessio, 4. nu. 12.* Sylvest. *Confessor 2. n. 15.* Navar. in c. *Placuit, de penit. disp. 6. nu. 177.* & in *Manuali c. 9. n. 11.* quam sententiam bis etiam sequuta est Sac. Congregatio Concilii, ut scripsi

plenius in *e. Super eo*, de crimine falsi. Atqui utrumque requiritur deficit hoc casu: Nam eo ipso quod Sacerdos eligens opinionem probabilem cognoscit contrariam esse probabilioris excluditur communis error: probabiliora enim sunt que videntur omnibus, vel multis, vel Sapientibus, & id vel omnibus, vel plurimis, ut habetur in *1. Topic. c. 1.* ad quod ponderanda sunt etiam verba illa Innoc. in *d. c. Dudum*, videlicet: potest dici animas non deceptas, cum ab omnibus habeatur Prælati. Item eo ipso, quod Sacerdos affirmat titulum putativum oriri tantum ex sua propria opinione & credulitate probabili, satis clarè hinc excluditur titulus proveniens à legitimo superiore; unde prædictorum opinionem merito refellit Jo. Sancius in *Select. disp. 44. nu. 19.*

Ex quibus patet etiam ex Theologis nostri temporis non multos esse, qui generaliter, & indistinctè affirmant licere in concursu probabilium opinionum eligere minus probabilem, & minus tutam, cum plurimi sentiant oppositum in Consiliario, in Judice, in Medico, in Rege, & in administratore Sacramentorum.

381 His adice quod auctores moderni, qui allegantur pro contraria sententia, sunt inter se admodum varii, & dissidentes. Nam alii generaliter tenent in quacumque materia licitum esse amplecti opinionem minus probabilem habentem in minimum probabilitatis, etiam si de hac minima probabilitate habeatur minima probabilitas sine evidentiâ. Sic Pasqualigus *decis. 18. n. 2.* Alii limitant, ut ita demum sit licitum sequi minus probabilem, si habeamus evidentiâ de illius probabilitate. Bresserus de *conscientia lib. 3. cap. 5. Merula disp. 3. cap. 4.* Alii magis limitant, ut solum liceat sequi minimam probabilitatem, quando aliter gravi damnum vitari non potest. Salas *par. 2. tract. 8. disp. univ. sect. 5.* Valentia *disp. 9. quest. 14.* Alii affirmant usum opinionis minus probabilis esse licitum in foro conscientie dumtaxat, non autem in foro fori. Ita Sanchez in *Decal. lib. 1. cap. 10.* Layman de *Doctr. moral. lib. 6. cap. 5.* Alii dicunt ad hoc, ut liceat sequi minus probabilem, prius diligentiam adhibendam esse an possimus certificari de magis probabili opposita. Baldellus de *conscientia disp. 3. ca. 4.* Alii non admittunt regulam sequendi magis probabilem in materia Sacramentorum. Vasquez *disp. 60. cap. 3.* Suarez *tom. 4. disp. 26. sess. 6.* Fillucius *tract. 21. cap. 4.* Alii ab hac regula accipiunt casus spectantes ad materiam fidei. Sic Bardus *disp. 11. Select. moral. §. 8.* & Bannes *2. 2. quest. 1. art. 10.* Sed contrarium tenet Spinula de *libera, & prudenti electione disp. 3. sect. 2.* Alii adhuc magis limitant prædictam regulam ut locum non habeat in materia iustitiæ commutativæ, & in casibus ubi agitur de interesse proximi. Idem Bardus *loc. cit.* Valentia *disp. 5. par. 4. quest. 7.* Alii sentiunt probabilioris opinionem sequendam esse de consilio tantum. Sanchez ubi supra. Alii vero nec de consilio nec de præcepto. Joannes Sancius in *Selectis disp. 44. Caramuel Theol. Regul. disp. 6.* Alii affirmant ex præcepto sequendam esse sententiam minimam habentem probabilitatem ad vitandam infamiam, vel aliud grave damnum; Pasqualigus

decis. 30. Alii vero negant. Villalob. *tract. 1. sum. disp. 1. cap. 8.* & Sanchez de *matrim. lib. 2. disput. 36.* Alii censent esse licitum sequi minus probabilem, quando non imminet aliquod periculum, ad quod vitandum prudentia dicit contrariam sententiam eligi debere. Bonacina *disp. 2. de pecc. quest. 4. pan. 4.* Demum alii existimant hanc regulam de sequenda opinione minus probabili esse tantum probabilem. Sanchez *loc. cit.* Alii vero esse certissimam. Pasqualigus *decis. 5. n. 4.* Plura etiam alia discrimina, & varietates patebunt legentibus eorum scripta. Quare cum prælegati Doctores sint adeo varii inexplicanda sententia de sequenda opinione minus probabili, utique non sunt tantæ auctoritatis, ac si uniformiter loquerentur, ac proinde pro una sententia univoca simul omnes supra enumerati citari non possunt, ut accurate observat novissime Julius Mercurius de *Probabilitate opinionum par. 2. art. 27.*

381 In Advocato tantum tubeli aliqua difficultas. In quo tamen videtur distinguendum an ex duabus opinionibus oppositis utraque sit æque probabilis, an vero una sit probabilis, & altera probabilior.

382 Primo casu si quidem Advocatus proponat clientulo suo unam ex prædictis opinionibus veluti certam, affirmetque illam absolute fore bonum jus, utique peccat, tum quia cum articulus propter consilium argumentorum, & rationum utrumque probabilium sit dubius, ut latè firmatum est supra in 2. quest. pro parte negativa in 2. concl. à nu. 125. usque ad nu. 171. Advocatus, qui proponit rem dubiam, & periculofam, tanquam certam, ac tutam, mentitur. Atqui nec artificioso mendacio, nec simplici verbo oportet decipere quemquam, quia quomodolibet mentitur quis, occidit animam, ut legitur in *c. Nec artificioso*, 22. quest. 2. At idem text. in *c. Ne quis, c. Ecce*, & *c. Omne genus ibi: Nec ut præstes mentiri fideles, nec qualibet fallacia vitam alicuius defendas, & c. seq. ead. caus. & quest.* Et in causam patrono est text. in *1. Rem non novam §. Patroni, C. De jud. Et docet D. Thom. 2. 2. qu. 71. art. 3. ad 3.* tum quia proponendo rem dubiam veluti certam, inducit clientulum per deceptionem ad litigandum, qui fortè non litigaret, si rem dubiam inteligeret, Ideoque tenetur ei ad damna, & interesse, *1. Non est ignotum, C. De administr. tut. & tradit Sylvester in ver. Advocatus num. 5. vers. Quamvis causa est dubia.* Atque in hunc sensum videntur accipiendi Theologi, qui simpliciter asserunt, advocatum non posse in causa dubia patrocinari.

383 Sin autem advocatus proponat articulum tanquam dubium, sicuti est propter rationes utrumque suasibiles: tunc potest tuta conscientia in illa causa patrocinari ut patet in *d. l. Advocati, in primis. C. De advoc. divers. judic.* ubi advocati in primis inde laudantur, quia dirimunt ambigua fata causarum. Ergo si patrocinium præstent in causa ambigua, non peccant, sed magis laudandi sunt, *c. Qui peccat, 23. quest. 4.*

384 Præterea proponendo rem tanquam dubiam, non inducunt clientulum ad temerè litigandum quia temerè litigare non dicitur qui dubius est, sed qui scit se jus non habere, *glos. 1. in l. Eum quem*

quem temere, ff. De judic. Item ut inquit Arist. *lib. Rhetor.* litigantis nihil est nisi ostendere quia res est, vel non est, vel quia facta est, vel non facta est: verum autem sit iusta, vel iniusta, oportet ipsum iudicem cognoscere, & non discere à litigantibus. Itaque Advocati nec sententiam proferunt, nec judicem cogunt proterre, sed tantum proponunt, quæ sui clientuli jus confirmare possunt, quæ præponere iudici in causa dubia non est injultum, & multum prodesse potest ut à iudice causa melius expendatur, *c. Judicantem 30. q. ult. glos. 2. in c. Grave 35. q. 9.* Cum causarum merita partium assertionem paudentur, *1. fin. C. si per vim, vel alio modo.* Et propterea verba illa text. *Advocati, qui dirimunt ambigua fata causarum, & c.* gloss. exponit dicens, dirimunt, id est dicunt ea, propter quæ dirimuntur: nam ipsi non dirimunt, sed iudex. Et in ver. *lapsa dicit causam ejus, qui sententiam contrariam reportavit* ob ommissas juris allegationes postmodum instaurari per advocati indulgiam. Ad hæc nisi advocato liceret consulere in causa dubia, sequeretur ut forensulo casu eidem liceret patrocinari, & supprimi possent ferè universa orbis tribunalia; plerumque enim non consuevit litigari nisi de rebus dubiis, & propterea incertus dicitur litis eventus, *1. Quod debetur, ff. De peccul. & causa terminus manifestare poterit qui timidus, quique audacius iudicium vel reliquerunt, vel protulerunt, d. l. Rem non novam §. Patroni, C. de iudic. & gloss. in d. l. Advocati, exponit verba illa, ambigua fata, id est fines. Hinc passim videmus sententias lacas in prima instantia revocari per iudices appellationis, & has rursus retractari in 3. instantia, & decisiones crebro variari. Ad hoc *c. Nec novum, & ibi gloss. 1. §. 9. 1. & l. si unus, §. Principaliter, ibi: propter naturalem hominum ad dissentendum facilitatem, ff. De recept. arbitr. Satis est igitur ut advocatus moveatur probabilibus rationibus, l. 3. C. Manda. Et cum advocati in causis ex utraque parte debeant esse æquales, *1. Providendum: C. De p'stulatione, & idcirco in omni causa quotidie videamus scribere utrinque advocatos; si hoc licitum non esset, consequens esset, ut advocati penè omnes damnarentur, & falsum esset quod ait Host. in proemio summa: Advocatos rectos meliorem vitam facere, quam Fratres Prædicatores, vel alios Religiosos.* Sunt pro hac sententia D. Antonia. *part. 2. tit. 1. c. 19. §. 8. alius est 3. par. tit. 6. c. 2. §. 14. Angel. in ver. Advocatus. nu. 17. Sylvester eod. vers. 9. 10. Armilla n. 20. Navar. in Manual. c. 25. nu. 28. vers. Quamvis causa est dubia, Soc. lib. 1. de iust. & iur. quest. 8. Tolet. in sum. lib. 5. c. 60. n. 2.***

385 In quo tamen videtur distinguendum an ex duabus opinionibus oppositis utraque sit æque probabilis, an vero una sit probabilis, & altera probabilior.

386 Secundo casu, cum scilicet una opinio est probabilis, altera probabilior, verius videtur advocatum non posse consulere, nec patrocinari pro parte minus probabili. Ratio est, quia nemo potest consulere alteri id, quod ille absque peccato exequi non potest, *c. Error, cum duobus seqq. 83. disp. 8. Thom. in loca proximè alleganda. Canonice in c. Tua nos de homic. Sed cliens non potest agere causam minus probabilem, nec iudex pro illa parte sententiam ferre, sed uterque tenetur omnino sequi partem probabilioris, ut latissime probatum est supra quadr. ginta duobus fundamentis. Ergo advocatus non potest*

387

test in ea causa consulere, aut patrocinari. Quod clarè sentit Navar. in *Manual. c. 25. nu. 28. vers. Et qui*, dum affirmat peccare advocatum, qui patrocinatur in causa, quam licet neciat omnino esse iustam, magis tamen reputat esse iniustam quam iustam. Post Anron. de Bucr. quem citat in *c. Trevi, de iurjuram.* Idque quidquid sentierint Theologi relati à Sanchez in *Dical. tom. 1. lib. 1. c. 9. n. 52.* vendicat sibi locum, etiam si advocatus pandat clientulo suo rationes adversarij esse probabiliores; siquidem adhuc ei non licet clientulo etiam scienti, & consentienti auxilium ferre. Imò si in principio litis credat rationes sui clientuli esse veriores, seu probabiliores, & in processu comperiat illas esse minus probabiles, & minus iustam causam, tenetur causam ipsam deserere, vel eum, cuius causam agit, ad eundem inducere, live ad componendum sine damno adversarij, secundum S. Thom. 2. 2. *quest. 71. art. 3. Sylvest. in ver. Advocatus. nu. 5. §. 10. Navar. in Manual. c. 25. nu. 201. ver. Et qui à principio credit iustam.* & est text. in *d. l. Rem non novam §. Patroni, C. De iudic. ibi: (Sed est certamine procedente aliquid tale sibi cognitum fuerit, à causa recedat.)* Et quamvis multi existimaverint non esse prohibendum advocato sequi opinionem minus probabilem, nisi in causa sanguinis, vel civili omnium bonorum, ut Scotus Tolet. & alii relati à Sanchez *d. c. 9. nu. 52.* Vere tamen si causa sit criminalis, live civilis, & si ve agatur de omnibus bonis, si ve de illorum parte, nunquam licet advocato patrocinari in causa minus probabili, seu minus iusta. Bartol. in *l. 1. §. Si quis apud, ff. Quod quisque iuris, & S. Tho. loc. cit. Quippe major, aut minor quantitas controversiæ auget, vel minuit injuriam, sed peccati speciem non mutat. Ideoque videmus furti actionem dari etiam de re minima, puta pro gallina, pro anseri, imò etiam pro ovo, ut dicit gloss. in §. Gallinarum, in ver. Qui lucrandi animo, instr. de rer. divers. quam sequuntur omnes, teste Tiraquell. in *tract. de iudic. in rebus minimis, fol. 5. col. 2. vers. decimo.* Et Clarus in §. Furtum, *vers. Carer etiam adiciemus.* Hæc de advocato.*

392 Non obstant modo argumenta contraria. Ad primum namque respondetur, negando maiorem; imò enim qui in actibus humanis ad mores pertinentibus eligit opinionem minus probabilem, imprudenter agit, quia tenetur pro regula suorum actuum eligere verum, quod est obediendum prudentiæ; & tamen eligit minus probabile, quod plerumque est falsum. Item tenetur eligere quod est perpetuo verum, & stabile: & nihilominus eligit opinionem minus probabilem, quæ hodie videtur vera, sed postea verius minus apparebit falsa. Item ut prudenter agat tenetur iudicare de re secundum quod est: & tamen iudicat secundum quod putavit esse minus probabiliter. Item debet esse certus saltem moraliter de rectitudine suæ operationis, quam tamen certitudinem professio non habet iudicium minus probabile, sed prolius fluctuat, & vacillat propter fortiora motiva opinionis oppositæ. Item debet uti principio infallibili: & tamen utitur opinione minus probabili, quam mentiri, & fallere plerumque contingit, & falli. Item ex prudentia tenetur eligere certum, & dimitte

re incertum : & tamen eligitur iudicium minus probabile, quod est obnoxium magis formidini propter validiora motiva partis alterius : & ideo est omnino timidum, & incertum. Item tenetur agere cum veritate : & tamen sequitur minus probabilem opinionem, quæ ut in pluribus est falsa, & ideo à ratione virtutis proculdubio excluditur. Item tenetur eligere bonum, & rectum, & eligi minus probabile, quod plerumque se habet ad malum, & obliquum. Item ne sit imprudens tenetur cavere periculum ; & nihilominus eligendo quod minus probabile est, ac minus tutum, exponit se manifesto discrimini ; prout hæc omnia, & alia plura his similia patent per vigintis sex fundamenta superius allata in prima questione pro parte negativa a nu. 59. usque ad nu. 112. & probantur in 2. 3. & 7. fundamento pro hac sententia.

Ad confirmationem respondetur primo negando assumptum, quia etiam Deus dedit nobis dictamen rationis ad recte operandum, non tamen constituit formalem rationem rectitudinis humanæ operationis in ipsa probabili rectitudinis apparentia, cum hæc indifferenter se habeat ad rectum, & obliquum, sed in sola rectitudinis veritate secundum illud Eccl. 37. 20. *Aute omnia opera verbum verax præcedat*, ut iuste explicatum est supra in prima questione nu. 60.

Deinde respondetur argumentum retorqueri ex eodemmet principio ; cui præcipue immititur Defensores probabilitatis, videlicet : qui operatur id, quod probabiliter apparet rectum, secundum eos non peccat. Ergo à contrario peccat qui operatur id, quod apparet non rectum ; *cap. Nihilominus*, in *fin. 32. dist.* & ibi *gloss. unica in princ.* Sed qui sequitur opinionem minus probabilem in concursu probabilioris operatur id quod sibi apparet non rectum, quia fortiora motiva probabilioris opinionis opposita negant huiusmodi opus esse rectum, ut constat ex dictis in pluribus fundamentis pro hac sententia, & præcipue in primo, & 22. num. 257. & num. 281. Ergo qui sequitur opinionem minus probabilem concurrente probabiliori, peccat. Si igitur æquanimiter observanda est regula à Deo tradita hominibus pro morum directione, quæ, ut ipsi affirmant, consistit in hoc, ut id solum liceat operari, quod nobis probabiliter apparet rectum in concurrentia opinionis minus probabilis ; & probabilioris si illa dicitur opus esse rectum, hæc vero non esse rectum, utique potius adhiendum est ab opere, quia attenda ratione apparentiæ, quæ secundum eos est ratio formalis dictæ regulæ ; huiusmodi opus magis apparet non rectum, quam rectum, & eadem regulæ advertatur potius, quam conformetur. Id quod pulchro exemplo confirmat Julius Mercurius in suo opere *de Probabilitate opinionum par. 2. art. 8.* videlicet : Rex in expeditione militari præcipit duci sui exercitus, ut in gravioribus negotiis sequatur consilium septem Seniorum, quos et collaterales nominatim constituit. Occurrit hostis, consultus que an acie sit dimicandum, ex iis, qui sunt à consiliis, tres affirmant, reliqui negant. Si dux tunc nihilominus vellet præliari, quippe ageret contra præceptum Regis, apud quem non excusaretur, si vocatus ad reddendam rationem pugne, vellet sic para-

legiate. Rex præcepit mihi agere juxta consilium Seniorum. Sed tres, quorum consilium sum sequutus, sine senioribus. Ergo pugnando feci juxta præceptum Regis. Nam protinus fiscalis ipsum tanquam delusorem Regii mandati redargueret simili syllogismo. Imò fecilli contra mandatum Regis, quod erat, ut sequeretur consilium Seniorum. Sed quatuor, quorum consilium non es sequutus, erant Seniores constituti à Rege pro consilio. Ergo pugnando fecisti contra mandatum Regis ; ideoque puniri debes, tametsi res bene cesserit, ut *l. Desertorem, §. In bello, ff. De re milit.* Porro non fecus apud Regem Regum se excusant, qui indistincte utuntur sententia minus probabili in concursu probabilioris, dum illum paralogsimum replicant. Deus solum à nobis exigit, ut sequamur consilium rationis. Sed dictamen juxta opinionem minus probabilem concurrente probabiliori est consilium rationis. Ergo qui sequitur opinionem minus probabilem concurrente probabiliori, non facit contra divinum mandatum. Non enim animadvertunt ex adverso remordere, ac redarguere synderesim, quæ in interiori foro gerit vicem vigilantissimi fiscalis. Arguit enim, si fateris id solum esse opus licitum, quod ex consilio rationis apparet honestum, fugere debes quod tibi apparet ex consilio ejusdem rationis non honestum. Igitur contra divinum mandatum agis, qui eligis opus, quod tibi suggerit opinio minus probabilis, cum idem ex consilio opinionis probabilioris magis appareat non honestum.

Ad secundum, & tertium respondetur negando minorem ; enim etiam si qui opinionem probabilem eligit, moralem certitudinem non habet de honestate operationis, quoniam potius vacillat, & fluctuat, quia opinio est acceptio unius partis cum formidine alterius, & ubi est opinio, ibi est vacillatio, quæ sunt præcisa verba S. Bonaventuræ in 3. sent. dist. 24. qu. 24. *vers. Item opinio, alienum, 33.* Et probatum est supra in 1. quest. in 6. & 7. fundamento, & in 22. cum quatuor sequentibus pro sententia negativa, & in responsione ad secundum argumentum n. 111. Ergo multo magis caret morali certitudine, qui sequitur opinionem minus probabilem in concursu probabilioris, ut constat ex dictis supra in 2. 3. 11. & 12. fundamentis pro hac sententia.

Ad quartum responsum est supra in 1. quest. num. 111. in responsione ad quartum argumentum, negando scilicet antecedens, & negando consequentiam. Nam ibi dicta concludunt à fortiori in casu præsentis, in quo agitur de electione opinionis minus probabilis, relicta probabiliori, & ibi vide rationem diversitatis inter speculativa, & moralia.

Ad quintum respondetur negando minorem, imò enim qui sequitur opinionem minus probabilem affirmantem actum esse licitum, nec sequitur perfectum, nec tutum, sed exponit se peccati periculo, & sic procul dubio peccat, ut efficaciter probatum est supra in 12. & 28. fundamento.

Nec obstat quod non teneatur eligere perfectum, ac tutum. Quoniam hoc vendicat sibi locum, flex electione partis oppositæ non imminuat

neat periculum peccati, prout contingit in omnibus operibus bonis, quæ non sunt in præcepto ; quamvis enim ea facere sit tutius, tamen qui non facit, non peccat, ut in ingressu Religionis, in quo exemplificat Sylvest. in *ver. Scrupulus, num. 3.* & in his terminis loquuntur. *c. Alud 11. quest. 1.* & alia jura in contrarium allegata ; ideoque Apollolus 1. ad Cor. 7. 38. dicit : *Qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit, & qui non jungit, melius facit.* Et tamen inquit : *de virginibus præceptum Domini non habeo ; consilium autem do.* Et mox subdit : *Si autem acceperis uxorem, non peccabis, & si nupsit virgo, non peccavit.* Ergo propterea qui non arctatur ad electionem melioris boni, id est virginis, quia in electione minoris boni, id est matrimonii, non committitur peccatum. At fecus est ubi in electione unius partis vertitur peccati periculum, quia tunc tutiore partem eligere non in consilio, sed in præcepto est, ut latè in superioribus probatum est ; & declarat idem, & Sylvest. in *ver. Dubium, quest. 2. num. 4.* Præterea quamvis non teneatur semper sequi perfectius, ac tutius, semper tamen sequi tenemur perfectum, ac tutum, *c. Si quis postulat, & c. Si quis autem, de penit. dist. 7.* At cum sequitur opinionem minus probabilem affirmantem actum esse licitum, nec perfectum esse sequitur, nec tutum, ut supra proxime dictum est.

394 Ad sextum diffusè responsum est sup. in 1. qu. in responsione ad 5. & 6. à numer. 112. usque ad numer. 117. Quibus addimus D. Thomam in 2. 2. qu. 60. art. 4. ad 2. ubi ait : *Unusquisque debet miti ad hoc, quod de rebus iudicet secundum quod sunt : quia verum est bonum intellectus, falsum autem est malum ipsius, ut dicitur in 6.*

395 *Ethic.* Possimum autem veritas indaganda est in foro conscientie, qui dicitur forus veritatis, ut latè per Feder. de Sen. conf. 21. per tot. & Anton. de Butt. in 6. Inquisitioni, in 5. not. de sent.

396 *excom.* Unde Archid. relatus hic à Bald. nu. 3. dicit conscientiam esse quamdam consonantiam,

397 & harmoniam cum veritate. Et in idem recidit quod scripsit idem Bald. num. 1. lex conscientie debet dici lex Evangelicæ à Patre luminum oriens. Et quod dixit in l. 2. c. De fidei commissis. Conscientia est Angelus mentis præses. Nec cuiquam

398 erit grave, aut importabile onus investigare opiniones probabiliores. Quia ratio naturalis se ipsam ostendit, & veritatem occultam non sinit, ut idem Bald. ait hic nu. 9. Quinimo si credimus Federico de Senis conf. 254. in princ. Qui veritatem dicit, non laborat, sed cum magno labore, & languore trahuntur argumenta, quæ inducuntur pro oppositione veritatis.

Ad septimum argumentum, & ad primam illius rationem respondetur. Beatum Job ibi non loqui de formidine, & eius operæ essent recta, sed de metu, an facta essent debita cum diligentia, & intentione sine ulla culpa veniali. Nam ut D. Gregorius inquit : *(Sæpe sordet in conspectu superni iudicis, quod in conspectu fulget operantis.)* Et ita exponunt D. Hieronymus, & S. Thomas super illud Apolloli ad Philippenses 2. 12. *Cum metu, & tremore vestram operamini salutem.* Et 3. par. super qu. 6. art. 4.

Ad rationem secundam respondetur negando minorem : nam qui agit cum dubio positivo, & Prosp. Fagn. in 2. Decretal.

formali exponit se periculo peccati mortalis, & mortaliter peccat, ut constat ex dictis supra à nu. 206. & latius in 2. quest. principali in secunda conclusione à nu. 171. usque ad nu. 229.

Ad rationem tertiam respondetur eum, qui habet iudicium opinativum de aliquo opere, non habere quidem dubium negativum, de quo loquitur Bart. ex adverso allegatus, sed tamen habere dubium positivum, & formale, ex quo oritur fluctuatio, & vacillatio intellectus, & consequenter incertitudo, & imprudentia operationis, ut latè monstratum est in superioribus, & compendiosè nu. 111.

Ad rationem quartam respondetur negando minorem : nam qui sequitur opinionem minus probabilem, in concursu probabilioris, minime sequitur inclinationem intellectus, qui volenter attrahitur in partem oppositam, in qua præponderant graviora motiva, ideoque nec sequitur dictamen rationis, quod nihil est aliud, quam inclinatio intellectus in opus rectum, ut ex mento D. Thomæ probatum est supra in 4. fundamento pro hac sententia nu. 258.

Ad rationem quintam respondetur distinguendo duplicem formidinem. Alia enim est formido Logica, seu remota, quæ in intellectu nascitur ex eo, quod obiectum cognitum, quamvis consideratis particularibus rationibus intrinsicis, & extrinsecis sit moraliter certum : tamen non repugnat quominus possit aliter se habere, attentis quibusdam rationibus communibus, & remotis, secundum quod aliquando in humanis actibus accidere solet, ut *l. Si major. C. De legit. hered.* exemplum patet in scriptura tabellionum, quæ facit planam fidem, cum tabellio sit persona publica, quæ mentiri non presumitur, *c. Quamvis contra, de probat. & c. Ad audientiam, de prescrip.* Et tamen attenda quadam ratione communi, id est humanitate, possibile est, ut tabellio mentiatur, & instrumentum sit falsum, ut *l. 2. C. De fid. instrumentor. & l. 1. & 2. C. Ad l. Corneliam, de fals.* cum similib. Verum quia hoc rarò contingit, censetur omnino per accidens, & non attenditur, ut *l. iura, & l. Ex 95. l. Nam ad ea, & l. Quoniam, ff. De legib.* Et formido si quæ remanet ex tali possibili contingencia de opposito non præiudicat certitudinæ requisitæ ad rectè operandum, imò cum sit de periculo erroris valde remoto, & rarò contingente, tanquam levis contemnitur à viro prudenti. Ad hoc bonus textus in *d. l. Quoniam*, ibi : *Qua semel, aut bis accidunt, contemunt legulatores.* Alia verò est formido moralis, seu prudentialis, quæ scilicet essentialiter inest iudicio opinativo, seu probabili, & oritur ex eo, quod intellectus assentitur quidem uni parti contradictionis, sed tamen propter particularia, & urgentia motiva alterius partis fluctuat, & formidat, ne pars opposita sit vera. Et de hac formidine loquitur Aristoteles in 1. *Magnor. moral. cap. 33. ante med.* dum diffinit exitimationem, seu opinionem esse, qua in omnibus feruntur accipites eane ita se habeant, an fecus. Et in 1. *Poster. cap. 26.* dum ait opinionem esse circa verum, aut falsum contingens aliter se habere, & Nicolaus de Lyra supradict. num. 72. *vers. Minor.* Et hæc formido proferis perimit moralem certitudinem ; ita ut qui operatur cum tali formidine

seu dubio positivo. & formalis in materia morum exponat se periculo. & peccet, ut dictum est supra in responsione ad rationem secundam. Quavis igitur admitteremus timorata conscientia homines diu recte operantur experiri, aliquam formidinem, ut dicitur ipi argumento contrario: tamen haec non est formido moralis, de qua nunc loquimur, sed est formido logica, seu remota, quae rectitudini conscientiae non praedjudicat, nec moralem admittit certitudinem.

Ad rationem sextam, & postremam ab exemplis deductam respondetur: Perfectum militum incaute proflus, & imprudenter agere, si hostem adoriatur moraliter formidans se posse ab eo superari. Idemque dicendum de mercatore, qui timeri contractum sibi fore damnosum, praesertim si illi opinantur ita probabilis eventum, ut pluribus monstratum est supra in responsione ad primum argumentum nu. 392. Ad exemplum de Medico responsum est supra nu. 250. & 293. In Advocato viget specialis ratio cur possit in causa dubia patrocinari, ut late probavimus nu. 381. Ad objectionem vero de iudice dicimus ex praesumptione violenta ferre posse sententiam, quae sane non est probabilis, nec obnoxia formidini, sed moraliter certa, cum sit definitiva, ut c. *Assiste*, de *praesumpt.* & latius dictum est supra nu. 101. & seq.

399 Ad octavam, & ultimum argumentum defun-
tum ex cap. *Literas*, de *restitu. spoliat.* responde-
tur idcirco ibi ex electione sententiae reprobatae,
alias sententias non censeri reprobatas, quia
Innocentius III. in illo speciali articulo declarat
suae intentionis non esse illas reprobare, aut cui-
quam earum aliquod praedictum generare; atque
ita utitur quadam veluti clausula praeservativa
reprobationis, quae illas conservat in eo statu,
in quo reperiebantur, c. *Salva* 39. *quasi* 3.
c. *Cum longe*, 63. *dist. 1. Si debitor*, ff. *Quibus mod.*
pign. vel hypotheca solvat. At secus esset si sim-
pliciter probabiliorum sententiam elegerit,
quia ex hoc ipso intelligeretur reliquas omnes
reprobare iuxta textum in *Clem. unic. §. fin. de*
sum. Trinit. §. fin. Cathol. & l. *Si idem*, §. *fin. ff. De*
iuris. omn. iudic. & rursus dictum est supra in 200.
fundamento *vers. Quintimo*. Deinde respondetur
id esse speciale in electione opinionis mediae, &
distinguentis: nam ut colligit Butrius ex eo
text. in 7. *notab.* & *Abb. na. 2. in fin. inter opi-*
niones distinguens, & illas ad concordiam re-
ducens non videtur alias opiniones reprobare,
vel alicui ex eis derogare. Et ratio naturalis est,
quia medium non opponitur extremis, sed ex-
trema ipsa invicem opponuntur, & mutuo se
perimunt, ut habetur in 1. *Physic. cap. 3.* & in 4.
Metaphys. cap. 6. circa med. & in c. *Maiores*, §. *pe-*
nit. in prin. de Baptismo.